Die xviii ianuarii.

Concesse fuerunt littere Petro de Venosta Vallitheline contra debitores in forma.

440

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI ROSATE, CHIAMI, IN SEGUITO ALLA SUPPLICA FATTA DAL COMUNE E DAGLI UOMINI DI ROSATE, AGOSTINO DA VARESE E ALCUNI ALTRI DEL MEDESIMO BORGO, CHE SI RIFIUTANO DI PAGARE GLI ONERI LOCALI, DI INDURLI A CONTRIBUIRE SE, A NORMA DEGLI STATUTI DI MILANO E DEGLI ORDINI DUCALI, VI SONO TENUTI.

1452 gennaio 14, Lodi.

**79r** Potestati Rosate.

Conqueruntur commune et homines burgi nostri Rosate de Augustino de Varisio et nonnullis aliis, inibi nominatis burgi eiusdem, qui ad onera dictis hominibus incunbentia pro eorum tangente portione contribuere ac debite tenentes recusant, sicuti per inclusam eius suplicationem clarius videre poteris. Qua de re, ne dicti suplicantes aliorum onus indebite substineant, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, si dignioveris supra memoratos Augustinum et alios, ex forma statutorum Mediolani et ordinum nostrorum superinde disponentium ad contributionem onerum cum eisdem hominibus terre, uti asseritur, eo casu illos conpellas ad substinendum onera huiusmodi cum antedictis hominibus pro eorum debita parte, ut suplicantes incunbentia onera facilius tollerare possint.

Data Laude, die xiii ianuarii MCCCCLII.

441

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PARMA SI ACCERTI SE LA SENTENZA AVUTA DAL PARMENSE PIETRO GARIMBERTO CONTRO PIETRO TOCOLO, PURE PARMENSE, MERITA DI ESSERE ESEGUITA: SE TALE FOSSE, VENGA RESA ESECUTIVA.

1452 gennaio 11, Lodi.

Potestati Parme.

Per parte de Petro Garimberto, nostro citadino Parmesano, havemo recevuto lamenta, perché dice non mandati ad executione la sententia et **a** data in suo favore contra de Pedro Tocolo, similiter nostro citadino Parmesano, quantunque ve habiamo scripto per questa casone. Per la qual cosa vi scrivemo et volemo che, se, vocatis partibus, constiterit la dicta sententia meritare de essere exequita, eo casu factella exequire secondo la forma deli statuti de Parma. Et questo fariti, per modo che la iustitia habia loco et per questa casone non habiamo più a sentire querela.

Data Laude, die xi ianuarii 1452.

**a** Così in A.

442

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL CAPITANO DELLA MARTESANA, VISTA LA SUPPLICA DI FILIPPO DE RUFACESA, PROVVEDA CHE IL RICORRENTE VENGA RIMESSO E MANTENUTO NEL POSSESSO DEI BENI DI CUI FA PAROLA NELLA SUPPLICA.

1452 gennaio 14, Lodi.

Capitano Martesane.

Ut schandelis obiunctur et iustitia in subditos nostros equa lance ministretur, idcirco considerantes tenorem his involute suplicationis, nobis exhibite parte Filippi de Rufacesa, mandamus vobis et volumus quatenus, habita de expositis debita informatione, provideatis quod suplicans reponatur et manuteneatur ad possessionem bonorum, de quibus in suplicatione fit mentio, prout iuri noveritis convenire. Et, si quis ac in re ius habere pretendit, via iuris agat et non aliter.

Data Laude, die xiiii ianuarii MCCCCLII.

443

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL CAPITANO DEL DIVIETO DI CREMONA FACCIA AVERE, SE REALMENTE DOVUTO, AL CREMONESE STEFANO DA CAMBIAGO QUEL QUANTITATIVO DI BIADE SPETTANTEGLI DAL COMUNE DI SONCINO.

1452 gennaio 14, Lodi.

**79v** Capitaneo devetus Cremonensis.

Stefano da Canbiago, nostro ciptadino de Cremona dilecto, dice dovere havere da quello comune nostro de Suncino certa quantitate de biava, como tu di' essere informato, secundo in inclusa sua suplicatione si contiene. Et quamvis più fiate habia requesto la satisfactatione sua, non habi may fin alle presente potuto consequire altro che parole et dilatione. Pertanto volemo et connectemo che, constandote summarie, senza litigio alcuno, del credito de ipso Stefano, provide opportunamente et con tucti quigli boni **a** modi

te parirano expedienti, ch'el sia satisfacto et senza dilatione de tempo, et per modo non ne sentiamo altra degnia querela.

Data Laude, die xiiii ianuarii MCCCCLII.

**a** *Segue boni depennato.*

444

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL COMMISSARIO DI PIZZIGHETTONE CHE STEFANO DA CAMBIAGO VENGA SODDISFATTO DELL'ACCERTATO CREDITO DI BIADE CHE HA CON ALCUNI PIZZIGHETTONESI E DA ALTRI

1452 gennaio 14, Lodi.

Comissario Pizzileonis.

Assertit Stefanus de Canbiago, civis noster Cremonensis dilectus, quod creditor est bladorum occasione, quam plurium hominum terre illius nostre Pizzeleonis et partium circhunstantium, sicuti ex ipsius incluse supplicatione clarius intelliges, a quibus satisfactionem hucusque assequi suam, scribimus propterea tibi et commictimus quatenus prenominato Stefano contra debitores **a** huiusmodi sumarium ius reddas et expeditissimum, cavilationibus quibusvis obmissis, facti veritate actenta, illos compellendo omnibus iuris remediis, quamprimum de vero credito ipsius Stefani apparuerit quid sibi debite et integre satisfatiendum, et omni cum celeritate possibili et in talem denique modum quod obinde idem Stefanus ulteriorem querimoniam non porrigat.

Data Laude, die xiiii ianuarii MCCCCLII.

**a** *Segue eiusdem depennato.*

445

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO CHE NEL PROCEDERE E NEL CONCLUDERE LA CONTROVERSIA DELL'EQUIVALENZE DELL'ESTIMO TRA GLI UOMINI DEL TERRITORIO PARMENSE DI CERVARA NON SI CAGIONI ALCUN DANNO NÈ PER IL PRESENTE NÈ PER IL FUTURO.

1452 gennaio 14, Lodi.

Refrendario Parme.

Volumus quod in procedendo in controversia equalentie extimi inter homines dela Cervaria, territorii nostri Parmensis, vertente ac in terminando diligentius advertas quod Camere nostre nullo pacto pro presenti et minus pro futuro tempore indebite preiudicium afferatur.

Data Laude, die xiiii ianuarii MCCCCLII.

446

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI NOVARA PROCEDA ALLA COGNIZIONE E CONCLUSIONE DELLE CONTROVERSIE TRA I NOBILI MILANESI TROTTI E ALCUNI CITTADINI VERCELLESI, SUDDITI DEL DUCA DI SAVOIA, PERCHÉ POSSANO TERMINARE CELERMENTE IN CONFORMITÀ DELLE DISPOSIZIONI DELLA COMMISSIONE GIÀ FATTA DALLO SFORZA PER LE CONTROVERSIE VERTENTI E IN FUTURO POTRANNO VERTERE TRA I VERCELLESI E I NOVARESI.

1452 gennaio 14, Lodi.

Potestati Novarie.

Ut controversie, que verti dicuntur inter nobiles de Trottis, cives Mediolanenses dilectissimos, et nonnullos cives Vercellenses, subditos illustrissimi domini domini ducis Sabaudie nostri consanguinei honorandi, facilius et cum minore dispendio cognosci et terminari queant, scribimus tibi et **a** conmicimus quatenus ad cognitionem eorundem controversiarum et terminationem procedas, secundum formam et dispositionem commissionis alias tibi per nos facte de controversiis vertentibus, et que futuro tempore possent verti inter Vercellenses, subditos prelibati domini domini ducis Sabaudie, et Novarienses nostros subditos.

Data Laude, die xiiii ianuarii MCCCCLII.

Signiata Cichus.

**a** *Segue volumus depennato.*

447

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AI NOBILI TROTTI DI AVER RINNOVATA AL PODESTÀ DI NOVARA UNA COMMISSIONE (ALTRA VOLTA SPERIMENTATA CON UN SUDDITO SABAUDO) PER LA SOLUZIONE DELLA VERTENZA CHE LORO TROTTI HANNO CON ALCUNI CITTADINI VERCELLESI.

1452 gennaio 14, Lodi.

**80r** Nobilibus de Trottis.

Quo nostri subditi cum subditis illustrissimi domini domini ducis Sabaudie magis pacifice viverent et eorum ad invicem controversie facilius et cum minore dispendio subditorum utriusque nostrorum tollerentur, facta fuit commissio satis ampla potestati nostro Novarie, una cum uno ex subditis prelibati domini ducis, de qua forte notitiam habeatis. Nunc vero sentientes inter vos et nonnullos cives Vercellenses certas verti differentias, commissimus predicto potestati nostro quatenus ad eorum cognitionem et terminationem procedat secundum formam et dispositionem prememoratae commissionis. Hec igitur curavimus significare vobis ut dictarum causarum vestrarum defensionem providere possitis, quemadmodum vobis melius videbitur.

Data Laude, die xiiii ianuarii MCCCCLII.

Signata Cichus.

448

**FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI CREMONA DI ESENTARE DAI CARICHI  
STAORDINARI LA VEDOVA DONNA URSINA, COME SUOL FARSI CON LE VEDOVE.**

1452 gennaio 10, Lodi.

Potestati nostro Cremone.

Havendo compassione a l'essere e condicione de domina Ursina da vedova, pertanto volemo che la faciati exemta dali carichi extraordinari, secundo la forma è usata de fare ad l'altre vedoe.

Data Laude, die x ianuarii MCCCCLII **a**.

**a** *In A MCCCCLprimo II.*

449

**FRANCESCO SFORZA RICHIEDE AI MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE IL LORO PIÙ  
PONDERATO PARERE CIRCA LA CONCESSIONE DELL'USO DELL'ACQUA RICHIESTA DA GIACOMO  
DA ABBIATE IN MODO CHE, A SUA VOLTA, ANCH'EGLI SIA PIÙ RASSICURATO.**

1452 gennaio 13, Lodi.

Magistris intratarum nostrarum extraordinariarum.

Intelleximus per ea, que nobis scripsistis, quid sentiatis et vobis videatur in re usus aque, quem nobis requirit Iacobus de Abiate dilectus noster. Verum, quia maturius in re ipsa agere volumus, scribimus iterato vobis et volumus quatenus de re huiusmodi accuratiorem suscipiatis informationem, nos exinde de his, que proinde habueritis, cum apparere vestro certiores efficiendo.

Data Laude, die xiii **a** ianuarii MCCCCLII.

**a** *Segue ianuarii in interlinea.*

450

**FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PAVIA DILIGENTEMENTE SI INFORMI SU QUANTO  
È DETTO NELLA SUPPLICA DI ANTONIO DA BERGAMO, DETTO MONOTO, E SI ACCERTI SE IL  
GUGLIELMO CITATO IN DETTA SUPPLICA È COLUI CHE HA UCCISO, PER AUTODIFESA, IL  
MENZIONATO GIOVANNI DA BERGAMO. DI TUTTO QUELLO CHE AVRÀ SCOPERTO GLI DIA  
ACCURATA INFORMAZIONE PERCHÈ POSSA AVVEDUTAMENTE DECIDERE.**

1452 gennaio 14, Lodi.

**80v** Potestati Papie.

Ab Antonio de Pergamo, dicto Monoto, et ceteris inibi nominatis inclusam suscepimus supplicationem, cuius attendita continentia, et ut super narratis in ea digniorem provisionem valeamus facere, scribimus tibi et committimus quatenus diligentius informari procures an exposita vera sint et, si ibidem denominatus Guilielminus nominatum etiam in supplicatione Iohannem de Pergamo interemit, volens ab eo se tueri, ut exponit et prout rem habuisse se dignoveris et compereris, ilico nobis rescribas.

Data Laude, die xiiii ianuarii 1452.

451

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PARMA ASSUMA DILIGENTI INFORMAZIONI CIRCA LA SUPPLICA DEI FIDECOMMESSARI DEL TESTAMENTO E DELL'ULTIMA VOLONTÀ DI MAGISTRO BALDASSARRE DE CANTELLIS A INTEGRAZIONE DELLA RELAZIONE ( CHE GLI INVIA) FATTAGLI IN ARGOMENTO DA BATTISTA DE SABILISCHIS, ALLORA COMMISSARIO DUCALE IN PARMA. CIÒ FATTO RENDA, IN UN MESE, GIUSTIZIA.

(1452 gennaio 14), Lodi.

Potestati Parme.

Superioribus diebus, cum porrecta nobis extitisset supplicatio quedam fideicommissariorum testamenti et ultime voluntatis condam magistri Baldessari de Cantellis, volentes de narratis in supplicatione eadem diligentius informari, scripsimus domino Baptiste de Sabilischis, tunc commissario nostro in illa nostra civitate, ut de his se studeret informari et referret nobis, prout compertum haberet, a quo relationem habuimus, quam his involutam destinamus vobis cum supplicatione prefatorum fideicommissariorum. Scribentes et committentes vobis quatenus diligenter visis et examinatis tam contentis in ea supplicatione quam in ipsa relatione predicti commissarii, de ipsisque, expediente informatione assumpta, iustitiam faciatis et ministretis et in talem modum quod neutri partium iuste querimonie prebeat occasio.

Data Laude, die xiiii ianuarii 1452.

Expediendo premissa infra mensis spatium a die harum receptionis ne partes ipse laboribus et litigiorum sumptibus diutius fatigentur.

Data Laude, ut supra.

452

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI CASTELL'ARQUATO DI COMPORTARSI CON LEONARDO DEGLI AMELONGI, PREVOSTO DI SANTA MARIA IN PERTICA IN PARMA E CANONICO PIACENTINO, PER QUANTO RIGUARDA I BENI PATERNI CHE EGLI HA A CASTELL'ARQUATO, COME SI AGISCE CON GLI ALTRI CHE SONO "IN TAL GRADO".

1452 gennaio 14, Lodi.

Potestati Castriarquati.

Havemo querela da domino Leonardo deli Amelongi, preposito de Sancta Maria im Pertica dela nostra citade de Parma et canonico placentino, che é astrecto ala contributione deli carichi occurrenti a quello nostro commune de Castello Arquà per li beni paterni che ha lì, contra el debito, perché, nì a Piasenza, nì a Parma, nì etiandio in quella nostra terra, dove sono deli altri religiosi in simili grado, non sono compulsi a tale contributione. Pertanto, non parendo a nuy che esso domino Leonardo deba essere tractato pegio de quelli chi hano deli beni paterni como luy, ve scrivemo et volemo, se così è, che li altri chi soni in tali grado non contribuiscano, provedi opportunamente che etiandio **81r** esso domino Leonardo non sia per dicti carichi astrecto, nì turbato in alchuno modo. Quando havesse cosa veruna in contrario, volemo per tue lettere ne avisi.

Data Laude, die xiiii ianuarii 1452.

453

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI SANT'ANGELO, CONVOCATO MARCO BURRO, ABITANTE DEL LUOGO, E ACCERTATO CHE EGLI È DEBITORE DI GIOVANNI PRINA, ABITANTE NELLA LOCALITÀ LODIGIANA DI SAN BASSIANO, COSTRINGA DETTO MARCO A SALDARE SPEDITAMENTE QUEL POVERACCIO DI GIOVANNI.

1452 gennaio 14, Lodi.

Potestati Sancti Angeli.

Sicuti nobis exposuit, habere debet Iohannes del Prina, habitator Sancti Bassani districtus Laudensis, a Marco Burro, habitatore loci illius Sancti Angeli, certas pecuniarum quantitates, occasione ficti, prout publico dicit apparere instrumento, a quo licet sepius requisierit, eius satisfactionem minime consequi potest. Quare, sentientes dictum exponentem inhabilem esse et impotentem ad litigandum et, ne ob eius pauperiem suo iure spoliatus veniat, scribimus tibi et committimus quatenus, constante tibi, dicto Marco evocato, de credito dicti Iohannis, provideas opportune dictum Marcum, omnibus iuris remediis compellendo, quod pretacto exponenti debite et integre satisfaciat de omni et eo toto, de quo verus creditor apparuerit et, secundum dicti instrumenti continentiam et effectum, summarium ius et expeditissimum administrando, omni prorsus iudiciaria forma postposita.

Data Laude, die xiiii ianuarii 1452.

Expediendo predicta infra dies xii ad tardius.

454

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA RISOLVANO LA VERTENZA PER IL CONFERIMENTO DEL BENEFICIO DELLA CHIESA DI SAN MICHELE DI MILANO, BENEFICIO CONTESO TRA PRETE GIACOMO DE PORTA E MELCHIONE DA MARLIANO, OSTILE, COSTUI, AD AFFIDARE LA CONCLUSIONE DEL CASO A UNA DELLE TRE PERSONE PROPOSTE DAL DUCA. IL CHE DETERMINÒ LO SFORZA A RICORRERE AL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA PERCHÈ LA FACCENDA AVESSE UNA FINE ENTRO DIECI GIORNI.

1452 gennaio 14, Lodi.

Dominis de Consilio iusticie.

Cum inter presbiterum Iacobum de Ponte et Melchionem de Merliano certosque ex parochianis ecclesie Sancti Michaelis de subtus domum civitatis nostre Mediolani, verteretur et vertatur controversia occasione colationis benefici dicte ecclesie, quam reverendus dominus archiepiscopus sibi spectare asserit, et obinde beneficium illud contulerit predicto presbitero Iacobo cum nostri tamen licentia, et dicti Melchionem et parochiani eisdem spectare affirmantes ob id quod ad dictum beneficium, ut assertum est, quendam presbiterum Federicum de Marliano introduxerint, anmoto predicto presbitero Iacobo, absque alia iuris cognitione, ut assertum est, volentes huiusmodi controversie debitum finem imponi, scripsimus dicto Melchioni ut eam causam aut domino Francisco dela Cruce, decretorum **81v** doctori, vel domino Antonio de Grassis sive domino Baldessaro de Capris, viris peritissimis et integerrimis, committi contentaretur, quod sicuti relatum nobis est facere recusavit. Quare intendentes omnino eam tibi differentiam et fine debito terminari, scribimus vobis et comitimus quatenus, evocato dicto Melchione et aliis, quos volueritis, eiusdem convicinis ipsam differentiam intelligatis et terminetis vos infra dies

decem, sicuti convenientius putaveritis, primum providendo quod is presbiter Iacobus ad dicti beneficii possessionem reponatur, si de facto ea se spoliatum fore docuerit, prout iustitie convenire putaveritis.

Data Laude, die xiiii ianuarii 1452.

455

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI TORTONA PROCEDA (INTENDENDOSI, PERÒ, CON LANCILLOTTO DA PARMA, CAVALIERE DEL COLLEONI), COME GIUSTIZIA RICHIEDE CONTRO UN SACCOMANNO, AUTORE DI VARI FURTI.

1452 gennaio 13, Lodi.

Potestati nostro Terdone.

Respondendo a quello ne scrivi de quello sacomano che hay in persone **a** chi ha furrato et cetera et chi ha facto deli altri furti, decemote et volemo che **b** gli procedi contra et facy quanto vole la iustitia et rasonne. Ma ben volemo che supra de ciò habi intelligentia cum Lanzaloto da Parma, can(z)ylero del magnifico Bartholomeo Coliono, cum lo quale Lanzaloto havemo rasonato de questa facienda.